2023 年 12 月 4 日

 各 位

兵庫県信用農業協同組合連合会

２０２３年版ディスクロージャー誌の訂正について

 当会の「２０２３年版ディスクロージャー誌」につきまして，記載内容に一

部誤りがありましたので，お詫び申しあげますとともに，下記の通り訂正いた

します。

記

1．内容

  次頁の正誤表に記載のとおり

以 上

2023ディスクロージャー誌の訂正に係る正誤表

 目次 JA兵庫信連の概況（2022年度）

【P2】 最近の 5事業年度の主要な経営指標

【P4】 自己資本比率

【P48】 自己資本の充実の状況（単体）

正 誤

自己資本比率 15.84% 15.88%

誤

自己資本比率の推移　表中下線部

正

正 誤

2023年3月末の自己資本比率は，有価証券の残高減少等
に伴いリスクアセットが減少した結果，単体ベースで
15.84%（前期末比+0.54ポイント）となりました。

2023年3月末の自己資本比率は，有価証券の残高減少等
に伴いリスクアセットが減少した結果，単体ベースで
15.88%（前期末比+0.58ポイント）となりました。

自己資本比率　本文の3行目下線部

正 誤

当会では，多様化するリスクに対応するとともに，会
員や利用者のニーズに応えるため，財務基盤の強化を
経営の重要課題として取り組んだ結果，2023年3月末に
おける自己資本比率は，15.84%となりました。

当会では，多様化するリスクに対応するとともに，会
員や利用者のニーズに応えるため，財務基盤の強化を
経営の重要課題として取り組んだ結果，2023年3月末に
おける自己資本比率は，15.88%となりました。

自己資本比率の状況　本文の4行目下線部

【P49】 1．自己資本の構成

【P50】 2．自己資本の充実度に関する事項

【P52】 1．信用リスクに関するエクスポージャー（地域別，業種別，残存期間別）及

     び三月以上延滞エクスポージャーの期末残高

【P53】 3．信用リスク削減効果勘案後の残高及びリスク・ウェイト1250％を適用する残高

【P62】 最近 5年間の連結ベースの主要な経営指標

正 誤

連結自己資本比率 15.78% 15.81%

2022年度

（単位：百万円）

正 誤

信用リスク・アセットの額の合計額 2,790,049 2,784,497

資産（オン・バランス）項目 2,737,086 2,731,533

リスク・アセット等の額の合計額 2,811,207 2,805,655

自己資本比率(ハ)／(ニ) 15.84% 15.88%

2022年度

（単位：百万円）

リスク・アセット額 所要自己資本額 リスク・アセット額 所要自己資本額

a b=a×4% a b=a×4%

上記以外 376,440 890,816 35,632 370,887 885,263 35,410

（うち上記以外のエクスポージャー） 23,838 23,838 953 18,285 18,285 731

標準的手法を適用するエクスポージャー別計 6,594,029 2,778,648 111,145 6,588,477 2,773,095 110,923

合計（信用リスクアセットの額） 6,612,348 2,790,049 111,601 6,606,796 2,784,497 111,379

所要自己資本額 所要自己資本額

b=a×4% b=a×4%

所要自己資本額 112,448 112,2262,811,207 2,805,655

2022年度

正 誤

エスポージャーの
期末残高

エスポージャー
の期末残高

リスク・アセット等（分母）計

a

リスク・アセット等（分母）計

a

（単位：百万円）

正 誤

信用リスクに関するエクスポージャーの残高 信用リスクに関するエクスポージャーの残高

国内 6,209,911 6,204,358

地域別残高計 6,583,542 6,577,989

その他 32,510 26,957

業種別残高計 6,583,542 6,577,989

期間の定めのないもの 1,344,821 1,339,269

残存期間別残高計 6,583,542 6,577,989

2022年度

（単位：百万円）

格付なし 計 格付なし 計

100% 437,569 626,795 432,016 621,242

合計 5,572,897 6,583,616 5,567,345 6,578,064

正 誤

2022年度

【P75】 自己資本の充実の状況（連結）

【P77】 1．連結自己資本の構成

【P78】 2．自己資本の充実度

【P79】 1．信用リスクに関するエクスポージャー（地域別，業種別，残存期間別）

     及び三月以上延滞エクスポージャーの期末残高

【P80】 3．信用リスク削減効果勘案後の残高及びリスク・ウェイト1250％を適用する残高

（単位：百万円）

正 誤

信用リスク・アセットの額の合計額 2,789,040 2,783,487

資産（オン・バランス）項目 2,736,076 2,730,524

リスク・アセット等の額の合計額 2,813,298 2,807,745

自己資本比率(ハ)／(ニ) 15.78% 15.81%

2022年度

（単位：百万円）

リスク・アセット額 所要自己資本額 リスク・アセット額 所要自己資本額

a b=a×4% a b=a×4%

上記以外 377,495 891,909 35,676 371,942 886,356 35,454

（うち上記以外のエクスポージャー） 24,817 24,817 992 19,264 19,264 770

標準的手法を適用するエクスポージャー別計 6,592,998 2,777,638 111,105 6,587,445 2,772,086 110,883

合計（信用リスクアセットの額） 6,611,317 2,789,040 111,561 6,605,764 2,783,487 111,339

所要自己資本額 所要自己資本額

b=a×4% b=a×4%

所要自己資本額 112,531 112,309

リスク・アセット等（分母）計 リスク・アセット等（分母）計

a a

2,813,298 2,807,745

2022年度

正 誤

エスポージャーの
期末残高

エスポージャー
の期末残高

（単位：百万円）

正 誤

信用リスクに関するエクスポージャーの残高 信用リスクに関するエクスポージャーの残高

国内 6,208,879 6,203,327

地域別残高計 6,582,510 6,576,958

その他 33,489 27,936

業種別残高計 6,582,510 6,576,958

期間の定めのないもの 1,345,724 1,340,171

残存期間別残高計 6,582,510 6,576,958

2022年度

（単位：百万円）

格付なし 計 格付なし 計

100% 436,441 625,667 430,889 620,115

合計 5,571,866 6,582,585 5,566,313 6,577,032

2022年度

正 誤

正 誤

当連結グループでは，多様化するリスクに対応するとと
もに，会員や利用者のニーズに応えるため，財務基盤の
強化を経営の重要課題として取り組んだ結果，2023年3月
末における連結自己資本比率は，15.78％となりました。

当連結グループでは，多様化するリスクに対応するとと
もに，会員や利用者のニーズに応えるため，財務基盤の
強化を経営の重要課題として取り組んだ結果，2023年3月
末における連結自己資本比率は，15.81％となりました。

自己資本比率　本文の4行目下線部